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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje zásob ve firmě Plastika, a. s.,

se sídlem v Kroměříži. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části

se zabývá významem zásob, jejich členěním, řízením, ukazateli, skladováním, dopravou.

V praktické části je popsána charakteristika firmy Plastika, a. s., její organizační struktura,

výrobkový sortiment, skladování, doprava, analýza stavu a vývoje zásob, zejména materiá-

lu a nedokončené výroby. Závěr práce obsahuje návrhy a doporučení ke zlepšení řízení

zásob ve firmě.

Klíčová slova: zásoby, materiál, nedokončená výroba, výrobky, řízení zásob, skladování,

doprava.

ABSTRACT

This bachelor work is intent on issues dealing with development of reserves in the compa-

ny Plastika, a. s. with seat in Kroměříž. My thesis is devided into two parts. The theoretical

part is intent on theoretical knowledges from the area of reserves, division of reserves, ma-

naging, indexes, warehousing, transportation. The practical part is described characteristic

of company Plastika, a. s., organizational structure, product assortment, warehousing,

transportation, analysis situation and development of reserves, especially material and se-

mi-finished products. Conclusion of my thesis contains suggestions and recommendation

for improvement of inventory management.

Keywords: reserves, material, unfinished production, products, inventory management,

warehousing, transportation.
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ÚVOD

V minulosti se logistika poprvé objevila v souvislosti s vojenstvím, šlo zejména o zásobo-

vání vojska potravinami na frontách. Další rozpracování logistické teorie a následné převe-

dení do praxe probíhalo v 2. polovině 20. století v USA. V této době byl význam logistiky

chápán velmi omezeně, a to ve smyslu: levně nakoupit, přepravit s nízkými náklady a vý-

hodně zpeněžit. Postupem času je pojem logistika úspěšně rozšiřován. V současné době

tento pojem zahrnuje řízení zásob a mnoho dalších činností spojených např. se skladová-

ním, manipulací, dopravou, balením, expedicí apod.

Logistika je v dnešní době nedílnou součástí managementu každé společnosti. Je velmi

důležitá pro konkurenceschopnost podniku nejen na evropském ale především na celosvě-

tovém trhu. Pro podniky je podstatné mít dokonale zpracovaný logistický systém a je také

důležité se v tomto směru zaměřit na požadavky trhu a uspokojit co možná nejkvalitnějším

a nejméně nákladným způsobem přání zákazníků. Hlavním úkolem logistiky je souhrnné

řízení veškerého materiálového toku uvnitř podniku, toku od dodavatele k odběrateli a také

průvodního toku informací. Cílem je dodat hotové výrobky nebo jinou položku na stano-

vené místo, ve stanoveném čase, v žádané kvalitě, při nejnižších možných nákladech.

Řízení zásob je v současné době velmi sledovanou činností, zejména ve výrobních podni-

cích. Management podniků si více a více uvědomuje, že bezproblémové řízení zásob

má velký vliv na výši hospodářského výsledku a konkurenceschopnost podniku. V zásadě

se zde objevují dva podstatné problémy. Na jedné straně se objevuje přebytek zásob

při malé či dokonce nulové poptávce a na straně druhé nedostatek zásob při poptávce vy-

soké. V prvním případě se objevuje problém v podobě vysokých skladovacích nákladů

a zároveň neefektivní vázání kapitálu v podobě zásob na skladech, zatímco by se tento

kapitál mohl využít mnohem efektivnějším způsobem. V případě druhém, tedy v případě

nedostatku zásob na skladě a existenci poptávky, tato skutečnost způsobuje zvýšené do-

pravní náklady a může vést až ke ztrátě prodejců i zákazníků. Pro podniky není snadné

nalézt optimální hodnotu pro výši zásob a z toho důvodu se firmy zabývají problematikou

řízení zásob.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vývoje zásob ve firmě Plastika, a. s.,

se sídlem v Kroměříži. Firma je pokrokovým evropským dodavatelem komplexních slu-

žeb, které se týkají náročných plastových komponentů pro průmyslové uplatnění. Orientuje

se především na průmyslové zpracování plastů, výrobu průmyslových plastových kompo-

nent včetně služeb předvýrobních, finalizace a řízení výrobních a logistických procesů.

V teoretické části je proveden literární průzkum zdrojů vztahujících se k danému tématu.

Tato část bakalářské práce se zabývá významem zásob, jejich členěním, řízením, ukazateli,

skladováním a dopravou.

V praktické části je popsána charakteristika firmy Plastika, a. s., její organizační struktura,

výrobkový sortiment podniku, skladování, doprava, analýza stavu a vývoje zásob, zejmé-

na materiálu a NV.

Cílem bakalářské práce je, na základě rozboru informací o podniku a analýzy stavu a vývo-

je zásob v letech 2006-2009, zjistit, s jakými problémy v souvislosti se zásobami se podnik

potýká. Závěr mé bakalářské práce obsahuje vyhodnocení vývoje zásob ve sledovaném

období a návrhy a doporučení ke zlepšení řízení zásob ve firmě.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

1.1 Charakteristika zásob

Zásoby jsou oběžným majetkem ÚJ, jejich podoba se ve výrobním procesu mění. Doba

životnosti v podniku je kratší než jeden rok. Kapitál je v zásobách umístěn krátkodobě

a navrací se v podobě tržeb za prodané výrobky nebo služby. [1]

Zásoby a jejich výše, jež je ve výrobním středisku potřeba, jsou dosti ovlivněny typem

podniku a odvětvím, v němž se pohybuje. [2]

1.2 Členění zásob

1.2.1 Z hlediska účetního

Zásoby lze rozčlenit do tří větších skupin na:

o zásoby materiálu;

o zásoby vlastní výroby;

o skladované zboží.

Zásoby materiálu

Zásobami materiálu neboli skladovaným materiálem rozumíme:

o suroviny neboli základní materiál – při výrobním procesu vstupuje zcela nebo zčás-

ti do výrobku a tvoří jeho podstatu

o pomocné látky – vstupují do výrobku, ale netvoří jeho podstatu;

o provozovací látky – jsou to hmoty, které jsou potřeba pro provoz dlouhodobého

majetku do výrobku nevstupují;

o náhradní díly – těmito díly rozumíme předměty určené k uvedení hmotného majet-

ku do prvotního stavu;

o drobný hmotný majetek – to je majetek, o kterém ÚJ rozhodla, že má být zařazen

do zásob (podle vnitřní směrnice účetní jednotky);

o movité věci s dobou životnosti jeden rok a kratší bez ohledu na pořizovací cenu. [1]
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Zásoby vlastní výroby

Do zásob vlastní výroby řadíme:

o nedokončenou výrobu – jsou to produkty, které již podstoupily jeden nebo několik

výrobních stupňů, nejsou už materiálem, ale ani ne hotovým výrobkem;

o polotovary vlastní výroby – ucelené části výrobku, které ještě neprošly všemi vý-

robními stupni. Ovšem polotovar už může být, z hlediska organizačního stupně, fi-

nálním výrobkem.

o výrobky – jsou předměty vlastní výroby, jež jsou určené k realizaci mimo podnik,

případně ke spotřebě uvnitř ÚJ;

o zvířata – z hlediska účetního řadíme do zásob mladá chovná zvířata, zvířata

ve výkrmu, včelstva, kožešinová zvířata, hejna slepic, krůt, kachen, perliček a hus

na výkrm. Jsou to zvířata vlastní produkce i nakupovaná. [1]

Zboží

Zbožím rozumíme takové zásoby, které podnikatelský subjekt pořídil za účelem dalšího

prodeje, nebo jde o výrobky vlastní výroby, jež byly aktivovány a pak předány do vlastních

prodejen. [1]

1.2.2 Z hlediska funkce

Pro úspěšné řízení zásob je předpokládáno jejich vhodné členění z hlediska funkce, kterou

zastávají v celkovém logistickém řetězci. Rozlišujeme:

o obratovou (běžnou) zásobu, jejíž „pořízení“ se uskutečňuje v dávkách, zatímco čer-

pání je realizováno v častějších a menších dodávkách, a tím je dán jejich vznik

a pohyb,

o pojistnou zásobu, která má tlumit náhodné výkyvy jak na straně vstupu (ve velikos-

ti a intervalu dodávek), tak na straně výstupu (velikosti a času – intervalu čerpání)

ze zásoby,

o zásoba pro předzásobení, má vyrovnávat předpokládané větší odchylky na vstupu

nebo na výstupu (při silně sezónní produkci či spotřebě, v případě dovolených

u dodavatele),
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o zásobu strategickou, která má zajistit udržení podniku v chodu, pokud nastanou


[…]


v delším časovém horizontu smluvené zakázky. Jelikož firma využívá jen služeb soukro-

mých dopravců, bylo by vhodné zakoupit menší přepravní nákladní automobil, kterého by

se využívalo při přepravě menších zakázek.
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce byla zacílena na řešení problémů souvisejících s řízením zásob

v podniku Plastika, a. s. se sídle v Kroměříži. Firma je evropským dodavatelem náročných

plastových komponentů, k nimž poskytuje komplexních služby od zajištění vstřikovacích

forem pro tvarování plastů až po její konečnou dopravu do sídla zákazníka.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem provedla literární průzkum zdrojů, které mají

vztah k danému tématu. Zabývala jsem se významem zásob, jejich členěním, řízením, uka-

zateli aktivity, skladováním a dopravou.

V praktické části jsem popsala charakteristiku firmy Plastika, a. s., její organizační struktu-

ru, výrobkový sortiment podniku, skladové hospodářství, využívanou dopravu. Ovšem

hlavním cílem bylo, na základě rozboru informací o podniku a na základě analýzy stavu

a vývoje zásob, vyhodnotit problémy, se kterými se podnik potýká ve sledovaném období,

se zaměřením zejména na výrobní materiál a NV a následně navrhnout doporučení či řeše-

ní zjištěných nedostatků v řízení zásob.

Prvním krokem bylo získat dostatek informací o podniku a následně provést analýzu cel-

kových i jednotlivých druhů zásob. Na základě těchto získaných informací jsem vydedu-

kovala, že podnik se potýkal na začátku sledovaného období s nadnormativními zásobami

výrobního materiálu. Postupem času se hladina objemu materiálových zásob začala snižo-

vat, samozřejmě zde byla snaha podniku snížit materiálové zásoby, ovšem tato změna na-

stala především v závislosti na tržbách, které ve sledovaném období klesly o bezmála

254. mil. Kč, což zapříčinilo úbytek zdrojů určených pro nákup výrobního materiálu, jehož

objem taktéž klesl o 39 mil. Kč. Proto je zde reálná možnost, že s růstem tržeb v dalších

obdobích bude stoupat i objem materiálových zásob. Z toho důvodu by se měl podnik

již nyní snažit předejít této možné prognóze ve vývoji výrobních zásob, a to zejména dů-

kladným zvážením nákupů zásob s množstevní slevou, neboť část těchto zásob, které zů-

stanou nevyužity na skladě, podniku způsobují skladovací náklady a vážou finanční kapi-

tál, který by mohl být využit účelněji (na zmodernizování provozů, výrobních zařízení, …).

V podniku se taktéž objevují zásoby, které již podnik pro výrobu nevyužije, zde bych do-

poručila odprodat tento druh zásob. V případě odprodeje se ziskem, podniku odpadnou

skladovací náklady, uvolní se vázaný kapitál a získá finanční prostředky ve formě zisku.

Ovšem pokud bude prodej ztrátový, pak je nutné srovnat výši ztráty z prodeje s náklady

vynaloženými na skladování a na základě tohoto porovnání se podnik musí rozhodnout.
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Nedokončená výroba se v podniku vyznačuje kolísavými křivkami ve všech sledovaných

letech. Avšak za poslední dva roky objem NV vzrostl o 2,5 mil. Kč, což znamená,

že se situace pro podnik vyvíjí negativně. Co se týče roku 2009, pak je podíl NV na celko-

vých zásobách za sledovaném období nejvyšší. Tento druh zásob je pokládán za nejobtíž-

něji přeměnitelný ve finanční prostředky, a proto by bylo pro podnik příznivé snížit je-

jí hladinu. U rozpracované výroby, která v podniku již nebude dokončena, by bylo ideální

ji odprodat podniku se stejným zaměřením či vyčlenit finanční prostředky na výzkum

a vývoj inovovaných produktů, které by se vyráběli s použitím nevyužité NV.

Dále by bylo vhodné snížit bezdůvodnou manipulaci mezi provozy, a tím uspořit čas, zvý-

šit produktivitu a snížit náklady na manipulaci. Pokud jde o řízení skladování, je důležité

zprůhlednit rozmístění zásob, aby nedocházelo k prostojům při vykládce a nakládce. Také

bych navrhovala určit představitele položek zásob a následně je opatřit čárovými kódy,

aby se zlepšila orientace na skladech.
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RESUMÉ

This bachelor work is intent on issues dealing with development of reserves

in the company Plastika, a. s. with seat in Kroměříž. The company is supplier of complex

services with plastic products for industry. These services include product’s design, con-

struction and production of products, injection moulding, printing and mounting products

and so on.

My thesis is devided into two parts. The theoretical part is intent on theoretical knowledges

from the area of reserves, division of reserves, managing, indexes, warehousing, transpor-

tation.

The practical part is described characteristic of company Plastika, a. s., organizational

structure, product assortment, warehousing, transportation, analysis situation

and development of reserves, especially material and semi-finished products.

Tha main aim of my thesis was find out problems dealing with development of reserves

in the company Plastika, a. s and finally I tried suggest solving ascertained problems asso-

ciated with investory management.

At first I performed analysis situation and development of reserves. I found out

that company has abnormal supplies at the beginning of monitored period. There was dec-

line of reserves in the year 2009, because there was decline of revenues from sales.

The semi-finished products grew on 4.8 millions czech crowns.

In conclusion I tried solve problems associated with reserves of material and semi-finished

products. I think that company has to more speculate about purchase of reserves with quan-

tity discount, because then can arise useless reserves in the company and company should

sell unnecessary reserves, because these ones induce hold costs and freeze capital.

The company should reduce output of semi-finished products because of capital release.

In my opinion company should sell part of semi-finished products or they should produce

innovational products with using inactive semi-finished products.

I hope that my recommendation and suggestions will be usefull.
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