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x Nehodící se škrtněte.

Tabulka Á

Pozniámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem
',Xo'

V příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtěte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 - splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasiťrkaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kÍitéria 2, vypoěitá se návrh
znémky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B - Celkové hodnocení BP

Kritéria hodnocení BP
Stupeň hodnocení podle ECTS

Stupeň hodnoceníA
1

B
1,5

C
2

D
)5

E
J

Fx
4

F
5

Náročnost tématu BP X 1

Splnění cílů BP X 1.5

Teoretická část BP X I

Anahtická ěást BP X 1.5

Stvlistická a sramatická úroveň BP X I

Formální úroveň BP X z
Součet 1.34

Interval Stuoeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 - 1.25 A VÝbomě
1,26 - r,75 B Velmi dobře
1,76 -2"2s C Dobře
2.26 -2.15 D Usookoiivě
2,76 -3,00 E Dostatečně
3,01 - 4,00 FX Nedostatečně
4.01 - s.00 F Nedostatečně

.á

Celkové hodnocení a otánky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Autorka se ve své bakalářské práci zabyvá velmi náročným a zároveň aktuálním tématem
,,Problematika spojená s vývojem zásob ve firmě Plastika, a. s." NíŽe uvedu několik
pfipomínek k odevzdané práci:

Úvod neobsahuje výyčení cílů v dostatečném rozsahu, ovšem návrhová část v závěru je
z hlediska oěekávaných cílů na velmi dobré urovni a velmi přínosná pro podnik. oceňuji také
v návrhové části kritický pohled na analyzované problémy. Výběr literatury pro teoretickou
část je dle mého názoru dostačující. Analyická část je zpočátku zvelké části popisná,
nicméně nechybí autorčin vlastní rozbor lybraných problémů. Ke stylistické a gramatické
úrovni nemám připomínek. Z hlediska formální úrovně bych doporučil lépe upřesnit zdroje
tabulek a obráaka a nastavil bych řádkovini mezi jednotlivými odstavci a subkapitolami
s většími mezerami (pokud ovšem použitý formát neukládají metodické pokyny školy).

Závětem mohu konstatovat, žebakalitŤská práce je zdaŤiIá a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji' aby autorka při obhajobě nastínila strategii prodeje přebýečných zásob s ohledem
na cash flow vs. hospodářský výsledek.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uvedte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Váledem k wýše uvedenému navrhuji výslednou Znárnku,,B"

V Kroměříži' dne 10. května 2010
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